
7. Integrationsbarometer opdatering og tema for den tværgående integrationspulje
(2008-133425)

Orientering om status på integrationsindsatsen med henvisning til de opdaterede målinger i 
integrationsbarometeret.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

At Beskæftigelses- og Integrationsudvalget tager den vedlagte orientering om 1.
seneste målinger i integrationsbarometret til efterretning.

At Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender vedlagte forslag til 2.
opfølgning til de relevante udvalg på de opdaterede målinger i barometret.

At Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender programtema for den 3.
tværgående integrationspulje 2009.

Problemstilling
I forbindelse med den halvårlige opdatering af indikatorerne i integrationsbarometeret kan der 
rapporteres på fremdriften i opfyldelsen af integrationspolitikkens målsætninger. Der orienteres kort 
om status og udvikling i de indikatorer der opdateres, og som vil blive offentliggjort på 
integrationsbarometeret ultimo november 2008.

Endvidere udpeges på den baggrund forslag til tema for den tværgående integrations-pulje 2009.

Løsning

Status for integrationsbarometrets hovedindikatorer jvf. bilag 1, der indeholder en mere omfattende 
orientering om status og udvikling på integrationsbarometrets indikatorer.

Beskæftigelse (grøn)

Der kan noteres en yderligere fremgang på beskæftigelsesområdet hvor der for hovedindikatoren, 
”Andel beskæftigede indvandrere/efterkommere i København” er en stigning på 0,5 procentpoint i 
perioden februar til august 2008, så den samlede beskæftigelsesfrekvens ligger på 59,9 procent. Til 
sammenligning var udviklingen i den forrige måling en stigning på 3 procentpoint fra juli 2007 til 
februar 2008, så den stærkt opadgående kurve på beskæftigelsesområdet er ved at flade ud. 

Med vedtagelsen af beskæftigelses- og integrationsaftalen 2009, vurderer Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen, at der er mulighed for at nå målet om en yderligere forøgelse af 
beskæftigelsesfrekvensen for indvandrere/efterkommere på 4 procentpoint inden udgangen af 2010. 
Der må dog tages forbehold for en situation, hvor der sker et egentligt tilbageslag i dansk og 
international økonomi.

Bolig (grøn)
På boligområdet fortsætter den positive udvikling med et fald i andel modtagere af 
overførselsindkomst i de udsatte boligområder på 2 procentpoint i perioden december 2007 til juni 
2008. Andelen af beboere på overførselsindkomst i de udsatte boligområder er dermed samlet faldet 



med 7,4 procentpoint siden december 2006 til 42,1 procent ved den seneste måling. 

Målsætningen om at reducere andelen af beboere på overførselsindkomst i de 5 (nu 4) udsatte 
boligområder med 10 procentpoint inden udgangen af 2010, er dermed godt på vej til at blive 
opfyldt. Den anden hovedindikator på boligområdet vedrører antallet af udsatte boligområder – pt. 4 - 
, men den årlige opgørelse fra Velfærdsministeriet er først tilgængelig ved næste barometermåling i 
maj 2009.

Uddannelse (grøn)
Hovedindikatoren på uddannelsesområdet, der måler på gabet mellem et- og tosprogede elevers 
karaktergennemsnit ved folkeskolens afgangsprøve, opdateres med en ny måling der indeholder 
karaktergennemsnittet fra 2008. Da karakterskalaen i 2008 er blevet ændret (12-skala), er de 
tidligere målinger af præstationsgabet ligeledes blevet rettet med tilbagevirkende kraft i forhold til 
den reviderede karakterskala. Det opgjorte præstationsgab for de to forrige målinger samt den 
seneste fra 2008 giver følgende resultat:

2006: etsprogede: 6,0 - tosprogede 5,4 - præstationsgab: 0,6 
2007: etsprogede: 6,0 - tosprogede 5,2 - præstationsgab: 0,8
2008: etsprogede: 6,3 - tosprogede 5,9 - præstationsgab: 0,4

Efter at præstationsgabet voksede med 0,2 mellem 2006 og 2007, er der i den seneste periode sket et 
fald på 0,4 i gabet mellem et- og tosprogede elever karaktergennemsnit, hvilket betyder at det 
registrerede gab er faldet fra 0,8 i 2007 til 0,4 i 2008. Målsætningen om at indsnævre 
præstationsgabet til 0,3 i 2010 (halvering af gabet på 0,6 i 2006) er tæt på at være opfyldt.

Tryghed (grøn)
I perioden fra den sidste barometermåling i maj 2008 og frem til november 2008, er der ikke 
rapporteret data for hovedindikatoren eller nogle af de øvrige indikatorer på tryghedsområdet, så en 
grøn signalfarve, der indikerer fremdrift på indsatsområdet, fastholdes.

Kultur og Fritid (grøn)
I perioden fra den sidste barometermåling i maj 2008 og frem til november 2008, er der ikke 
rapporteret data for hovedindikatorerne på kultur- og fritidsområdet, så en grøn signalfarve, der 
indikerer fremdrift på indsatsområdet, fastholdes.

Sundhed og omsorg (grøn)
I perioden fra den sidste barometermåling i maj 2008 og frem til november 2008, er der ikke 
rapporteret data for hovedindikatorerne på sundheds- og omsorgsområdet, så en grøn signalfarve, 
der indikerer fremdrift på indsatsområdet, fastholdes.

Borgmesteren retter henvendelse til de relevante fagudvalg og Økonomiudvalget med en orientering 
om status på integrationsindsatsen med reference til målingerne i integrationsbarometeret (bilag 2). 
Idet barometeropdateringen i denne omgang er begrænset til indsatsområderne for beskæftigelse, 
uddannelse og bolig, vil der fremsendes en statusredegørelse til Teknik og Miljøudvalget, 
Socialudvalget, Børne- og Ungdomsudvalget, samt Økonomiudvalget.

I forlængelse af Beskæftigelses- og Integrationsudvalget beslutning om at den årlige 



integrationskonference i januar skal have fokus på om ligestilling og køn, foreslår forvaltningen, at 
den tværgående integrationspulje 2009 får køn og ligestilling som tema i 2008 (bilag 3). Flere af de 
integrationsudfordringer København står overfor, har en kønsmæssig skævvridning. Det gælder f.eks. 
etniske minoritetspigers manglende deltagelse i foreningslivet sammenlignet med etniske 
minoritetsdrenge, indvandrerkvinders relativt lave beskæftigelsesfrekvens, hvilket er dokumenteret i 
integrationsbarometeret – men også rapporter om etniske minoritetsdrenges mistrivsel i skolen og 
etniske minoritetsmænds hjemløshed og misbrugsproblemer. 

Fokuset på køn og ligestilling kan derfor bidrage til en mere nuanceret og målrettet problemløsning i 
kommunens integrationsindsats. 

Økonomi
Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Efter godkendelse vil borgmesterbrevet blive fremsendt til relevante fagudvalg og Økonomiudvalget.

bilag

Orientering om status og udvikling på indikatorer i integrationsbarometeret1.

Borgmesterbrev til fagudvalgene2.

Programtema for den tværgående integrationspulje 20093.

Morten Binder /Kaj Ove Christiansen 

bilag
1: Status og udvikling på integrationsbarometerets indikatorer
2: Borgmesterbrev til fagudvalg
3: Programtema for den tværgåendeintegrationspulje 2009




